
1 
 

Tulkojums no angļu valodas 

 
 

Prezentācija par Francijas Likumu Ar Mērķi Stiprināt  Cīņu pret Prostitūcijas Sistēmu un 
Sniegt Atbalstu Prostitūcijā Iesaistītajām Personām. 

 
2016.gada 6.aprīlī Francijas Nacionālā Asambleja trešajā un galīgajā lasījumā pieņēma 
iesniegto Likumu Ar Mērķi Stiprināt  Cīņu pret Prostitūcijas Sistēmu un Sniegt Atbalstu 
Prostitūcijā Iesaistītajām Personām. Likums stājās spēkā 2016.gada 13.aprīlī. 
 
Pateicoties striktiem pasākumiem pret sutenerismu un tam, ka 1946.gadā tika slēgti bordeļi, 
Francija tās teritorijā ir bijusi spējīga ierobežot sutenerismu. Tomēr, līdz šim brīdim, tā nav 
bijusi spējīga nodrošināt nepieciešamos līdzekļus, lai reāli samazinātu prostitūciju, kas ir 
personas cieņas aizskārums un vardarbības forma, kā arī lai efektīvi aizsargātu prostitūcijas 
upurus, kas parasti tika pamesti novārtā. Pirmo reizi, visaptverošs tiesiskais regulējums aptver 
abus iepriekš minētos mērķus, paredzot, ka: 
 

Tiek izbeigtas represijas pret prostitūcijas upuriem, atceļot prostitūcijas piedāvāšanu 
kā pārkāpumu. Šai normai, kas ir neaizstājama, lai nodrošinātu piekļuvi vispārējām 
tiesībām un izejas ceļiem no prostitūcijas, ir arī ievērojama simboliska nozīme. 
Prostitūcijas piedāvāšana, kas bija aizliegta Francijā kopš 1939.gada, kā pārkāpums 
vēsturiski ir uzlikusi atbildību upuriem par viņu pašu ekspluatāciju. Ir vērā ņemami, ka 
laika posmā no 1946. līdz 1958.gadam prostitūcijas piedāvāšana tika sodīta pat smagāk, 
nekā sutenerisms. Kriminālpārkāpuma prostitūcijas piedāvāšana izslēgšana no 
krimināltiesību sistēmas, kopā ar vairāku pasākumu, kas dod labumu upuriem, 
ieviešanu, pārnes fokusu uz diskriminācjas apkarošanu, kā arī palīdzēs atjaunot uzticību 
valdībai un valsts iestādēm. 
 
Nacionālā līmenī tiek radīta piekļuve programmām izejai no prostitūcijas. 
Likumprojekts efektīvi radīja visaptverošu politiku, lai palīdzētu prostitūcijā iesaistītajām 
personām virzīties pa bieži vien apgrūtinātiem un bloķētiem ceļiem (lai piekļūtu 
mājvietai, nodarbinātībai, veselības aprūpei utt.), kas darbojas departamentālā 
(līdzvērtīgs apgabala) līmenī. Šai “Valsts organizāciju-pakalpojumu” politikai tiks 
nodrošināts savs budžets, kas tiks veltīts, lai ieviestu prevencijas programmas un sniegtu 
atbalstu upuriem. Jebkura prostitūcijā iesaistītā persona, kas nebūs tiesīga saņemt 
vispārīgos sociālā pabalsta maksājumus, varēs saņemt finansiālu atbalstu sociālai un 
profesionālai reintegrācijai. 
 



2 
 

Tiek nodrošināta aizsardzība un atbalsts visiem upuriem, tostarp nepilsoņiem. Likums 
pieļauj nodokļu parādu atlaišanu jebkurai personai, kas vēlas izkļūt no prostitūcijas. Tas 
arī pieļauj nodrošināt pagaidu uzturēšanās atļaujas kā aizsargājošu līdzekli ārzemju 
upuriem, arī gadījumā, ja viņi neliecina pret cilvēku tirdzniecības vai sutenerisma tīklu. 
Tā ir sasaistīta ar apņemšanos izkļūt no prostitūcijas, lai tādējādi nodrošinātu, ka cilvēku 
tirdzniecības vai sutenerisma tīkli nevar gūt labumu no šīs normas. Likums arī nostiprina 
normas par kompensāciju sutenerisma upuriem, uzliekot par pienākumu Valstij 
atlīdzināt zaudējumus upuriem gadījumos, kad notiesātais suteners ir atzīts par 
maksātnespējīgu. 
 
Tiek mazināta prostitūcija, aizliedzot jebkuru seksuāla rakstura darbību pirkšanu.  
Likums vispārina aizliegumu izmantot citas personas prostitūciju. Seksuāla rakstura 
darbību pirkšanas kriminalizēšana apstiprina, ka nevienam nav tiesību izmantot citas 
personas finansiālo nedrošību un ievainojamību, piespiežot uz seksuāla rakstura 
darbībām apmaiņā pret naudu. Vēršoties pret pieprasījumu, Likums efektīvi attur 
sutenerisma tīklus no investēšanas teritorijā, kuras likumi ir nelabvēlīgi tam, lai gūtu 
ienākumus no noziegumiem. Visbeidzot, Likums aizsargā ikvienu, kas vēl atrodas 
prostitūcijā, pirmo reizi piedāvājot viņiem juridisku līdzekli, kas palīdzēs ieviest savus 
“noteikumus” pret potenciāli vardarbīgiem klientiem. 

 
 

2016.gada 13.aprīļa Likums Nr.2016-444 Ar Mērķi Stiprināt  Cīņu pret Prostitūcijas 
Sistēmu un Sniegt Atbalstu Prostitūcijā Iesaistītajām Personām 

 
1.pants 
Rada pienākumu interneta pakalpojumu piegādātājiem nekavējoties informēt atbilstošās 
valsts iestādes par katru saturu, kas pārkāpj Likumu saistībā ar sutenerismu, kā arī radīt 
publiskus rīkus un pasākumus, kas paredzēti šādu nelegālu darbību apkarošanai. 
(Groza 2004.gada 21.jūnija Likuma Nr.2004-575 Uzticība Digitālajā Ekonomikā 6.pantu ) 
 
2.pants 
Moduļa par prostitūcijas prevenciju un to, kā identificēt situācijas, kas varētu būt saistītas ar 
prostitūciju, sutenerismu un cilvēku tirdzniecību, formāla integrācija sociālo darbinieku 
apmācību programmās. 
(Groza Ģimenes un Sociālās Rīcības Kodeksa L.451-1.pantu ) 
 
3.pants 
Paredz iespēju sutenerisma un cilvēku tirdzniecības upuriem un viņu ģimenes locekļiem, ja 
nepieciešams,  gūt labumu no uzlabota aizsardzības mehānisma, kad viņi piekrīt būt par 
lieciniekiem vai izvirzīt apsūdzības. 
Sutenerisma un cilvēku tirdzniecības upuri saziņā ar tiesu un tiesvedības vajadzībām var 
izmantot sava advokāta vai apstiprinātas organizācijas adresi. 
(Papildina Kriminālprocesa Kodeksa IV Grāmatas XVII Nodaļu ar 706-40-1.pantu ) 
 
4.pants 
Cilvēku tirdzniecības noziegums ir iekļauts atzinumā, uz ko var norādīt darba inspektori. 
(Noslēdz Darba Kodeksa L.8112-2.pantu) 



3 
 

 
5.pants 
Izveido apgabala aģentūru katrā departamentā (apgabalā), kas ir atbildīga par reaģēšanas  
organizēšanu un koordinēšanu saistībā ar prostitūcijas, sutenerisma un cilvēku tirdzniecības 
upuriem. 
Izveido izejas ceļus no prostitūcijas, kopā ar sociālo un profesionālo reintegrāciju: 

- Apmešanās vietas nodrošināšana prostitūcijas, sutenerisma un cilvēku tirdzniecības 
upuriem sociālās reintegrācijas mājoklī; 

- Piekļuve nodokļu parādu atlaišanai; 
- Ārzemju upuriem – piekļuve aizsargājošai pagaidu uzturēšanās atļaujai; 
- Finansiāla atbalsta maksājumu, lai sniegtu atbalstu sociālajā un profesionālajā 

reintegrācijā, radīšana, kas paredzēti prostitūcijā iesaistītajām personām, kuras nav 
tiesīgas saņemt citus pamata sociālā pabalsta maksājumus vai finansiālo atbalstu, kas 
paredzēts patvēruma meklētājiem. 

(Groza Ģimenes un Sociālās Rīcības Kodeksa L.121-9.pantu ) 
 
6.pants 
Iekļauj ar prostitūcijas, sutenerisma un cilvēku tirdzniecības upurus to personu lokā, kam ir 
prioritāra piekļuve sociālajam mājoklim. 
(Groza Būvju un Mājokļu kodeksa L441-1.pantu) 
 
7.pants 
Valsts budžeta ietvaros izveido fondu prostitūcijas prevencijai un sociālā un profesionālā 
atbalsta prostitūcijā iesaistītajām personām nodrošināšanai. Šis fonds būs pieejams 
iniciatīvām, kas paredzētas, lai: radītu sabiedrības informētību par prostitūcijas radīto 
negatīvo ietekmi uz veselību; samazinātu saistītos veselības riskus; novērstu iesaistīšanos 
prostitūcijā; reintegrētu prostitūcijā iesaistītās personas. Fonds tiks finansēts un uzturēts ar 
valsts budžeta līdzekļiem, kas iegūti, arestējot un konfiscējot sutenerisma un cilvēku 
tirdzniecības ceļā noziedzīgi iegūtus līdzekļus. 
(Noslēdz Ģimenes un Sociālās Rīcības Kodeksa L.121-9.pantu) 
 
8.pants 
Dod iespēju automātiski izdot aizsargājošu pagaidu uzturēšanās atļauju sutenerisma un 
cilvēku tirdzniecības upuriem, kas ir vērsuši apsūdzības pret pārkāpējiem. 
Rada iespēju nodrošināt aizsargājošu pagaidu uzturēšanās atļauju sutenerisma un cilvēku 
tirdzniecības upuriem, kas nav vērsuši apsūdzības pret pārkāpējiem, bet kas izkļuvuši no 
prostitūcijas vai ir uzsākuši izkļūšanas ceļa no prostitūcijas. 
(Groza Kodeksa, kas regulē Ārzemnieku Ieceļošanu un Palikšanu un Tiesības uz Patvērumu, 
L316-1 un L316-1-1.pantus) 
 
9.pants 
Apstiprinātu organizāciju, kas uzrauga izejas ceļu no prostitūcijas, iekļaušana organizāciju 
sarakstā, kas var saņemt Valsts finansiālu atbalstu, lai izmitinātu prostitūcijā iesaistītās 
personas un sutenerisma un cilvēku tirdzniecības upurus. 
(Groza Sociālās Drošības Kodeksa L851-1.pantu) 
 
 



4 
 

10.pants 
Paplašina ar iespēju nodrošināt apmešanās vietu sociālās reintegrācijas mājoklī personām, 
kas ir sutenerisma upuri; iepriekš bija pieejama tikai cilvēku tirdzniecības upuriem. 
(Groza Ģimenes un Sociālās Rīcības Kodeksa L345-1.pantu) 
 
11.pants 
Izveido “atbildību pastiprinošu apstākli” par vardarbību, seksuālu vardarbību un izvarošanu, 
ja tā vērsta pret prostitūcijā iesaistītu personu. 
(Groza Sodu Kodeksa 222-3, 222-8, 222-10, 222-12 un 222-13.pantu) 
 
12.pants 
Nodrošina tiesības uz pilnu kompensāciju par zaudējumiem sutenerisma upuriem, gadījumā, 
ja suteners ir bankrotējis/maksātnespējīgs. 
(Groza Sodu Procesa Kodeksa 706-3.pantu) 
 
13.pants 
Iespēja organizācijām, ar upura piekrišanu, apvienoties kā privātpersonai kriminālprocesā par 
sutenerismu. Organizācijas, kurām ir noteikts sabiedriskā labuma organizācijas statuss, var 
apvienoties kā privātpersona arī, nesaņemot upura piekrišanu (jo sevišķi, gadījumos, kad 
upuris nav cēlis apsūdzības). 
(Groza Sodu Procesa Kodeksa 2-22.pantu) 
 
14.pants 
Piešķir tiesības upuriem, kas cietuši no cilvēku tirdzniecības un sutenerisma pastiprinošos 
apstākļos, pieprasīt, lai tiesas process tiktu nodrošināts ar video tehnisko līdzekļu starpniecību. 
(Groza Sodu Procesa Kodeksa 306.pantu) 
 
15. un 16.pants 
Atceļ prostitūcijas piedāvāšanu kā pārkāpumu (prostitūcijas piedāvāšana bija kriminalizēta 
kopš 1939.gada). 
(Groza Sodu Kodeksa 225-10-1.pantu) 
 
17.pants 
Izveido nacionālo politikas nostāju veselības, sociālo un psiholoģisko risku novēršanā, ko 
apstiprina ar Valdības rīkojumu. 
(Izveido L.1181-1.pantu Publiskās Veselības Kodeksa Pirmās daļas 1.Grāmatas VII Nodaļā) 
 
18.pants 
Izglītības iestādēs tiek ieviesta nacionāla informēšanas politika, atspoguļojot prostitūcijas 
realitāti un bīstamību, ko rada cilvēka ķermeņa padarīšana par preci. 
(Groza Izglītības kodeksa 312-17-1.pantu) 
 
19.pants 
Seksuālās audzināšanas stundās, kas tiek mācītas izglītības iestādēs, iekļauj dzimumu 
līdztiesību veicinošu saturu. 
(Papildina Izglītības kodeksa L312-16.pantu) 
 



5 
 

20.pants 
Ievieš jaunu nodarījumu – citu personu prostitūcijas izmantošana, aizliedzot pirkt seksuāla 
rakstura darbības. Jaunais nodarījums ir 5.pakāpes pārkāpums, par ko var piemērot sodu 1500 
euro apmērā. 
Atkārtots pārkāpums tiks uzskatīts par kriminālpārkāpumu, par ko var piemērot sodu 3750 
euro apmērā. 
Nepilngadīgas personas vai ievainojamas personas prostitūcijas izmantošana tiek saglabāta, 
kā kriminālnoziegums, par ko var piemērot 3 gadu cietumsodu. 
(Izveido 611-1.pantu Sodu Kodeksā un groza Sodu Kodeksa 225-12-1.pantu) 
 
21.pants 
Izveido papildsodu, kas ir pienākums iziet informētības kursu par seksuāla rakstura darbību 
pirkšanas novēršanu. 
(Groza Sodu Kodeksa 131-16 un 225-20.pantu) 
 
22.pants 
Divus gadus pēc likuma spēkā stāšanās valdībai par jauno likumu ir pienākums iesniegt 
parlamentā izvērtēšanas ziņojumu. 
 
23.pants 
Likums ir piemērojams visā Francijas teritorijā. 
 
 
 
 
Kontakti 
Greguārs Terī (Grégoire Théry)  
CAP international izpilddirektors 
gregoire@cap-international.org  
www.cap-international.org  
@CAPintl 


